

Số: 44 /KH-TTYT

Giang Thành, ngày 04 tháng 1 năm 2025

KẾ HOẠCH
Chương trình chống Lao quý III năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-TTYT ngày 07 tháng 01 năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành về chương trình chống Lao năm 2025;

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch chương trình chống Lao quý III năm 2025 với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc mới, tỷ lệ thất bại và tử vong do Lao.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% bệnh nhân nghi Lao được xét nghiệm đàm phát hiện và điều trị khi có kết quả khẳng định.
- Hạn chế tình trạng bệnh nhân bỏ trị dưới 5%.
- Ít nhất 85% bệnh nhân khỏi bệnh.
- 100% bệnh nhân Lao được tư vấn trước khi điều trị và 90% bệnh nhân đồng ý làm xét nghiệm HIV.
- Ít nhất 95% bệnh nhân lao và người nhà bệnh nhân có kiến thức về cách phòng, chống bệnh Lao trong cộng đồng.
- Phối hợp triển khai hoạt động Lao – HIV/AIDS trong quá trình điều trị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phát hiện và thu nhận điều trị

- Phân đầu thực hiện đạt 95% chỉ tiêu giao.
- Tăng cường công tác thử đàm phát hiện cho bệnh nhân có triệu chứng nghi Lao.
- Thu dung và phân loại điều trị đúng.

2. Công tác quản lý điều trị

- Thực hiện điều trị có kiểm soát trực tiếp.
- Gửi mẫu đàm kiểm soát đúng thời gian quy định.
- Sàng lọc những đối tượng nghi Lao kháng thuốc đưa vào danh sách quản lý, điều trị kịp thời.

- Thực hiện đúng quy chế phối hợp của Ban điều phối chương trình Lao và chương trình HIV/AIDS.

3. Kiểm tra giám sát chuyên môn

- Tăng cường kiểm tra giám sát và đánh giá chất lượng chuyên môn của cán bộ chương trình tại Trạm y tế hàng tháng, hàng quý.

4. Công tác truyền thông

- Truyền thông trực tiếp các nhóm đối tượng có nguy cơ cao tại các Trạm Y tế về kiến thức phòng, chống bệnh Lao.

- Lồng ghép các buổi thảo luận, tuyên truyền giáo dục sức khỏe về bệnh Lao cùng với các hoạt động sức khỏe khác tại cộng đồng.

- Tư vấn sức khỏe tại Trung tâm Y tế.

5. Chỉ tiêu thực hiện

TT	Nội dung thực hiện	ĐVT	Tổng cộng	Phú Mỹ	Phú Lợi	Tân Khánh Hòa	Vĩnh Điều	Vĩnh Phú
1	Người thử đàm phát hiện	Người	80	11	11	16	16	26

IV. KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn đơn vị sự nghiệp theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Khám bệnh

Chịu trách nhiệm ký giấy tờ và bảng kê cấp thuốc Lao BHYT.

2. Khoa Xét nghiệm – CDHA

- Thực hiện công tác xét nghiệm theo qui định chương trình.
- Chịu trách nhiệm gửi và đóng gói mẫu đàm Lao kháng thuốc.
- Có đầy đủ sổ, biểu mẫu.
- Thực hiện kiểm định tiêu bản đúng qui định
- Chủ động dự trữ các vật tư tiêu hao để phục vụ công tác xét nghiệm.
- Báo cáo hàng tháng, quý theo các mẫu và nộp đúng thời gian qui định.

Chú ý:

Trình tự thông báo kết quả xét nghiệm:

- Bệnh nhân xét nghiệm phát hiện báo kết quả nơi gửi.

- Bệnh nhân kiểm soát trong quá trình điều trị báo kết quả về cho chương trình chống Lao.

3. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS

- Tham mưu Ban giám đốc xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Thực hiện tốt công tác chuyên môn, thu dung điều trị, phân loại điều trị, tư vấn, giới thiệu chuyển tuyến và nhập bệnh nhân vào phần mềm vitimes.
- Cấp thuốc BHYT cho bệnh nhân lao nhạy cảm mới trong giai đoạn đầu mới thu dung điều trị.
- Điều trị Lao tiềm ẩn cho người tiếp xúc bệnh nhân lao phổi và người nguy cơ cao có kết quả xét nghiệm Mantoux dương tính.
- Phân phối thuốc Lao kháng hàng tháng cho Trạm y tế.
- Kiểm tra, giám sát công tác quản lý điều trị bệnh tuyến y tế cơ sở và các mặt khác như xét nghiệm, dược, thống kê báo cáo.
- Đối chiếu sổ sách- thuốc với kho dược hàng tháng.
- Thực hiện qui trình cấp phát thuốc cho bệnh nhân trong quá trình điều trị.
- Thực hiện báo cáo hàng tháng, hàng quý về Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh An Giang theo quy định.
- Thực hiện tốt việc phối kết hợp với các chương trình HIV/AIDS, Truyền thông giáo dục sức khỏe, cùng các đơn vị, khoa phòng có liên quan trực tiếp trong công tác phòng, chống bệnh Lao.
- Thực hiện tốt một số nhiệm vụ chuyên môn.

4. Khoa Dược - TTBVYT

- Cấp phát thuốc theo toa chỉ định điều trị.
- Bảo quản thuốc đúng qui định.
- Đấu thầu và nhận thuốc lao thanh toán BHYT.
- Nhận thuốc dự trữ hàng tháng, quý (nếu có).
- Có đầy đủ các sổ nhập- xuất thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị Y tế.
- Báo cáo sử dụng thuốc đúng thời gian qui định.
- Báo cáo sử dụng vật tư, trang thiết bị Y tế hàng quý, 6 tháng, năm.
- Đối chiếu phiếu thuốc, sổ theo dõi nhập- xuất thuốc hàng tháng với chương trình.

5. Trạm Y tế

- Tăng cường công tác khám, sàng lọc bệnh nhân nghi Lao làm xét nghiệm đàm phát hiện.
- Cấp thuốc BHYT cho bệnh nhân lao đang điều trị.

- Tiếp nhận điều trị và quản lý tốt bệnh nhân Lao.
- Thực hiện đúng 4 nguyên tắc điều trị và 6 nguyên tắc quản lý bệnh Lao của chương trình chống Lao.
- Trong giai đoạn điều trị tấn công đối bệnh nhân Lao kháng thuốc phải được thực hiện tiêm thuốc (nếu có) và uống thuốc tại Trạm Y tế hàng ngày dưới sự giám sát của nhân viên Y tế, đối với bệnh nhân Lao nhạy cảm thì cấp thuốc BHYT từ 7-10 ngày cho bệnh nhân uống tại nhà.
- Giai đoạn điều trị củng cố, nhân viên Trạm Y tế vắng gia ít nhất một lần trong tháng, đảm bảo điều trị đúng- đủ- đều và xử trí tai biến nếu có.
- Ghi sổ theo dõi cấp thuốc hàng tháng cho bệnh nhân đang điều trị.
- Tăng cường công tác tư vấn, truyền thông huy động cộng đồng và các Ban ngành, đoàn thể tham gia vào công tác chống Lao chung.
- Nộp báo cáo chương trình theo mẫu và thời gian qui định.

Trên đây là kế hoạch chương trình chống Lao quý III năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, ntyen.



KT. GIÁM ĐỐC
PHÒNG KH. NV

Hồ Hữu Phước